
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
0Х.0Э.4№& ы, 4009к 

Об утверждении тем ВКР, назначении 
| ] Научных руководителей и рецензентов 

обучающихся по основной образовательной 
программе - программе подготовки научно-

| J Педагогических кадров в аспирантуре (шифр 
МК.3028.*) «Юриспруденция» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04,10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра» выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(шифр МК.3028.*) «Юриспруденция» по направлению 40.06.01 «Юриспруденция». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
Юриспруденция от 23.01.2023 № 05/2.1/40-03-1. 

Начальник Управления , ^ —, 
образовательных программ / Л М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отQ4.CQ>3JOQ& »_-/СОЙ. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3028.*) 

«Юриспруденция» по направлению подготовки 40.06.01 «Юриспруденция» 

№ 
п/п 

ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование научного 
гранта и/или лаборатории, на 
основе которых выполняется 
выпускная 
квалификационная работа 

1 2 3 4 5 6 

1 Василишина 
Полина Юрьевна 

Цифровизация 
налогового контроля: 
правовые основы и 
пределы 

Шевелева Наталья 
Александровна, профессор 
Кафедры 
административного и 
финансового права 

Каменков Максим 
Валерьевич, судья, 
Приморский районный суд 
г. Санкт-Петербурга 

2 Васильев Игорь 
Вячеславович 

Судебная 
конституционализация 
образовательного 
законодательства в 
России и за рубежом 

Должиков Алексей 
Вячеславович, доцент 
Кафедры 
конституционного права 

Блохин Павел Дмитриевич, 
главный консультант, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

3 Вафин Данил 
Расимович 

Актуальные проблемы 
реализации прав 
миноритарных 
участников (акционеров) 
в холдинговых 
структурах 

Макарова Ольга 
Александровна, доцент 
Кафедры коммерческого 
права 

Нуждин Тарас 
Анатольевич, заместитель 
начальника, Юридический 
отдел, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ЖНК-
Девелопмент» 

4 Есманский Андрей 
Алексеевич 

Основания для 
понижения очередности 
удовлетворения 

Попондопуло Владимир 
Федорович, профессор 
Кафедры коммерческого 

Кораев Константин 
Борисович, профессор 
Кафедры гражданского 



требований 
контролирующих 
должника и 
аффилированных с ними 
лиц в делах о 
несостоятельности 
(банкротстве) 
юридических лиц 

права права, Санкт-
Петербургский институт 
(филиал) Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Всероссийский 
университет юстиции 
(РПА Минюста России)», 
исполняющий обязанности 
заведующего Кафедрой 
предпринимательского и 
энергетического права, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Килепо Семен 
Максимович 

Квалификация 
преступлений, 
сопряженных с 
ненадлежащим 
оказанием медицинской 
помощи 

Щепельков Владислав 
Федорович, профессор 
Кафедры уголовного права 

Краев Денис Юрьевич, 
доцент Кафедры 
уголовного права, 
криминологии и 
уголовного-
исполнительного права, 
Санкт-Петербургский 
юридический институт 



(филиал) федерального 
государственного 
казенного 
образовательного 

учреждения высшего 
образования «Университет 
прокуратуры Российской 
Федерации» 

6 Ковельянова Ольга 
Андреевна 

Пределы налогового 
контроля 

Шевелева Наталья 
Александровна, профессор 
Кафедры 
административного и 
финансового права 

Титова Маргарита 
Валерьевна, директор по 
подбору, оценке и 
развитию талантов, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Лента» 

7 Коржова Екатерина 
Михайловна 

Правовые последствия 
выбора иностранного 
права и иностранного 
арбитражного 
учреждения в 
правоотношениях между 
российскими лицами 

Бахин Сергей 
Владимирович, профессор 
Кафедры международного 
права 

Лосик Максим 
Дмитриевич, главный 
юрисконсульт, Публичное 
акционерное общество 
«Газпром» 

8 Кузина Александра 
Евгеньевна 

Уголовное правосудие с 
участием народных 
представителей в 
континентальном 
(следственном) 
уголовном процессе 

Стойко Николай 
Геннадьевич, профессор 
Кафедры уголовного 
процесса и 
криминалистики 

Ковалева Марина 
Геннадьевна, заместитель 
председателя, Пушкинский 
районный суд г. 
Санкт-Петербурга 

9 Курочкина 
Екатерина 
Михайловна 

Признание и приведение 
в исполнение в 
иностранном 
государстве решения 
Международного 
коммерческого 

Бахин Сергей 
Владимирович, профессор 
Кафедры международного 
права 

Федотов Антон 
Владимирович, старший 
юрист, Отдел налогового и 
юридического 
консультирования АО 
«КПМГ» Северо-



арбитража, отменённого 
по месту его вьшесения 

Западного регионального 
центра, Акционерное 
общество «КЭПТ» 

10 Медведев 
Александр 
Игоревич 

Прозрачность как 
принцип 
законодательства об 
искусственном 
интеллекте 

Архипов Владислав 
Владимирович, профессор 
Кафедры теории и истории 
государства и права 

Наумов Виктор Борисович, 
управляющий партнер, 
Обществом с 
ограниченной 
ответственностью 
«Некстонс» 

11 Набиев Анар 
Вакилевич 

Уголовно-правовое и 
криминологическое 
противодействие 
коррупционным 
преступлениям в сфере 
профилактической 
медицины 

Щепельков Владислав 
Федорович, профессор 
Кафедры уголовного права 

Безбородое Дмитрий 
Анатольевич, профессор 
Кафедры уголовного 
права, криминологии и 
уголовного-
исполнительного права, 
Санкт-Петербургский 
юридический институт 
(филиал) федерального 
государственного 
казенного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Университет 
прокуратуры Российской 
Федерации» 

12 Пивкин Михаил 
Игоревич 

Договорно-правовое 
регулирование в сфере 
газоснабжения 

Жмулина Диана 
Александровна, доцент 
Кафедры коммерческого 
права 

Кораев Константин 
Борисович, профессор 
Кафедры гражданского 
права, Санкт-
Петербургский институт 
(филиал) Федерального 

государственного 
бюджетного 



образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Всероссийский 
университет юстиции 
(РПА Минюста России)», 
исполняющий обязанности 
заведующего Кафедрой 
предпринимательского и 
энергетического права, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

13 Ставинога 
Властислав 

Защита прав лиц, 
домицилированных в 
непризнанных 
государствах 

Бахин Сергей 
Владимирович, профессор 
Кафедры международного 
права 

Рождественская Мария 
Кирилловна, старший 
эксперт, международный 
отдел, Федеральное 
автономное учреждение 
«Российский морской 
регистр судоходства» 

14 Фан Туан Ань Международно-правовое 
регулирование 
конкуренции и 
протекционизма в 
международных 
экономических 

Бахин Сергей 
Владимирович, профессор 
Кафедры международного 
права 

Богданова Диана 
Игоревна, адвокат, 
Адвокатская консультация 
№ 96 Санкт-
Петербургской городской 
коллегии адвокатов 



отношениях 

15 Хасан Самер Административные 
регламенты исполнения 
государственных 
функций и 
предоставления 
государственных услуг 

Князев Сергей 
Дмитриевич, профессор 
Кафедры 
административного и 
финансового права 

Тарибо Евгений 
Васильевич, начальник 
управления, Управление 
конституционных основ 
публичного права, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

16 Хулхачиев Спартак 
Батыевич 

Правовая природа 
процедур разрешения 
спора о праве на 
доменное имя в сети 
Интернет, 
предусмотренных 
Единой политикой и 
правилами разрешения 
споров о доменных 
именах 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, профессор 
Кафедры гражданского 
процесса 

Семеняко Максим 
Евгеньевич, адвокат, 
партнер, Ассоциация 
«Адвокатское бюро Санкт-
Петербурга «Юсланд» 

17 Цяо Хунюй Защита права участников 
корпорации на 
информацию 

Макарова Ольга 
Александровна, доцент 
Кафедры коммерческого 
права 

Нуждин Тарас 
Анатольевич, заместитель 
начальника, Юридический 
отдел, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ЖНК-
Девелопмент» 


